9

Дело № 1-187/2020

УИД0003-01-2020-000846-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 сентября 2020 года г. Берёзовский 

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Вязниковой Л.В.,

при секретаре Авериной О.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Березовского Корчуганова Д.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката адвокатского кабинета № «Адвокат Савельев А.П.» Савельева А.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на ведение дела, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>ёзовского 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образования средне - специального, состоящей в фактических семейных отношениях, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неработающей, несудимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в г. Берёзовском Кемеровской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь матерью ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом уведомленная об обязанности выплачивать алименты по исполнительному листу № №, выданному Березовским городским судом ДД.ММ.ГГГГ по делу №, неоднократно не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 в пользу органов опеки и попечительства.

ДД.ММ.ГГГГ ОСП по 

<

адрес> на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении ФИО1 возбужденно исполнительное производство № о взыскании алиментов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района 

<

адрес> по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыто.

Однако ФИО1 с момента привлечения к административной ответственности должных выводов для себя не сделала и вновь умышлено совершила аналогичное деяние.

Так, ФИО3, зная о возбужденном в отношении неё исполнительном производстве о взыскании алиментов, действуя умышленно с целью уклонения от уплаты алиментов, официально не трудоустраивается, мер для погашения задолженности по алиментам не предпринимает. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ДД.ММ.ГГГГ формально обращалась с целью поиска работы в Центр занятости населения, но на явку для признания безработной не явилась и была снята с учета ДД.ММ.ГГГГ по причине длительной неявки, ДД.ММ.ГГГГ вновь обратилась в Центр занятости населения и была снята с учета ДД.ММ.ГГГГ, в дальнейшем с целью поиска работы в ЦЗН 

<

адрес> не обращалась, к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери не приступила, в связи с чем, её долг по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> копеек.

При этом общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов в пользу органов опеки и попечительства на ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> копеек.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, с периодом образования и размером задолженности согласна, пояснила, что алименты по исполнительному листу №, выданному Березовским городским судом, она ни разу не платила, так как не работает и не имеет постоянного дохода. Добровольно материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, так как не может найти работу. Живет на неофициальные заработки гражданского супруга.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч.1ст. 5.35.1 КРФ об АП за неуплату алиментов к обязательным работам на срок 40 (сорок) часов. Обязательные работы в полном объеме она не отработала. 

Вина подсудимой в предъявленном ей обвинении, кроме её признательных показаний, подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Так из показаний законного представителя потерпевшего ФИО11 в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон с учетом требований ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 62-64), следует, что несовершеннолетняя ФИО2 №1, весной 2019 года поступила на обучение в 

<

данные изъяты> Родители ФИО2 №1 - ФИО1 и ФИО6 - лишены родительских прав по решению суда в марте 2019 года. С ФИО1 взысканы алименты на содержание дочери в размере 1/2 части прожиточного минимума ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. С момента поступления ФИО2 №1 на обучение в 

<

данные изъяты> и до настоящего времени от ФИО1 никаких денежных средств не поступало. 

Показаниями потерпевшей ФИО2 №1 в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон с учетом требований ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 65-67), согласно которым она проживает и обучается в 

<

данные изъяты> № 

<

адрес>. Родителей, ФИО4 и ФИО6, она не видела с ДД.ММ.ГГГГ От матери алиментов не поступает, никакой материальной или иной помощи мать ей не оказывает. К ней 

<

данные изъяты> мать не приезжает, ни денег, ни вещей не передает.

Из показаний судебного пристава-исполнителя ФИО8 в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон с учетом требований ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 32-35), следует, что в ОСП по г. Березовскому на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № №, выданного Березовским городским судом 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери ФИО2 №1 в размере 1/2 части от величины прожиточного минимума для детей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, в пользу органов опеки и попечительства.

С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 без уважительных причин алименты не выплачивала, на постоянную работу не устраивается, в Центр занятости населения 

<

адрес> на учет в качестве безработной не встала.

В рамках возбужденного исполнительного производства № ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КРФобАП за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, ей назначено наказание в виде 40 час. обязательных работ. Данное административное наказание ФИО1 до настоящего времени в полном объеме не отбыла.

После привлечения к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КРФобАП ФИО1 решение суда о выплате алиментов на содержание дочери до настоящего времени не исполняет, меры к погашению долга по алиментным обязательствам не предпринимает, алименты не выплачивает, на учете в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не состоит, мер к официальному трудоустройству не предпринимает. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время никаких денежных переводов от ФИО1 в счет уплаты алиментов не поступало. 

Сумма задолженности по алиментам у ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> копеек. Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> копеек.

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается собранными по делу письменными доказательствами:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по факту длительной неуплаты алиментов и имеющейся задолженности по алиментам в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д. 1);

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.157 УК РФ, согласно которого руководителю ОСП по г. Берёзовскому УФССП России по Кемеровской области направлены материалы проверки в отношении ФИО1 для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д.5-6);

- протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой судебным

приставом-исполнителем ФИО8 из материалов исполнительного производства № выдано добровольно: 1) постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; 2) исполнительный лист № №, выданный Березовским городским судом 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ; 3) постановление мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ по делу № в отношении ФИО1 (л.д.39-40);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы исполнительного производства № по взысканию алиментов с ФИО1, выданные судебным приставом-исполнителем ФИО8 (л.д. 41-42);

- исполнительным листом № №, выданным Березовским городским судом 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ФИО1 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу лиц, у которых будет находиться на попечении ФИО2 №1, в размере № части от величины прожиточного минимума для детей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д. 32);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КРФобАП за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1 и подвергнута наказанию в виде в виде 40 часов обязательных работ (л.д. 46-49);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства № в отношении ФИО1 об исполнении административного наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов (л.д. 12-13);

- справкой судебного пристава-исполнителя, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство № в отношении ФИО1 о исполнении административного наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов находится в исполнении, административное наказание ФИО1 не отбыто (л. д. 14);

- свидетельством о рождении № № ФИО2 №1, согласно которому ФИО2 №1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ее родителями являются: мать - ФИО1, отец - ФИО6 (л.д.22);

- постановлением главы Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения помещена в 

<

данные изъяты> на полное государственное обеспечение (л.д. 23);

- справкой Центра занятости населения 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в ЦЗН 

<

адрес>, но в признании безработной ей отказано за неявку в срок ДД.ММ.ГГГГ для регистрации. Снята с учета по причине «длительная неявка». Вновь обратилась с ЦЗН ДД.ММ.ГГГГ и была снята с учета ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Центр занятости населения 

<

адрес> не обращалась (л.д.88);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ,

согласно которому у ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 

<

данные изъяты> копеек, общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> копеек (л.д. 36,37).

Приведенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины ФИО1 в инкриминируемом ей деянии.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля, законного представителя потерпевшего, потерпевшей являются достоверными, поскольку согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу, оснований не доверять им у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимой не установлено.

Действия подсудимой ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетней ФИО2 №1, обязана по решению суда уплачивать алименты на содержание дочери, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов, без уважительных причин вновь допустила их неуплату, в связи с чем образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> копеек.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимой, по месту жительства характеризующейся удовлетворительно, ее возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 состоит в фактических семейных отношениях, не работает, отбывает обязательные работы, имеет постоянное место регистрации и место жительства, не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 91), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 84), состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 86).

При решении вопроса о наказании подсудимой отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления небольшой тяжести, активное способствование в расследовании преступления, состояние здоровья, мнение законного представителя потерпевшей, не настаивающей на суровом наказание.

С целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, смягчающих наказание обстоятельств, привлечения к уголовной ответственности впервые, суд считает возможным применить при назначении наказания по настоящему делу требования ст.73 УК РФ, назначить наказание условно с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Постановлением врио начальника ОСП по г. Берёзовскому от ДД.ММ.ГГГГ адвокату адвокатского кабинета № 

<

данные изъяты> Савельеву А.П. за участие в ходе предварительного расследования в защиту интересов ФИО1 оплачены процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Учитывая положения ч.6 ст.132 УПК РФ, а также имущественное и семейное положение ФИО1, суд считает возможным на основании ч.6 ст. 132 УПК РФ частично освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по вознаграждению адвоката Савельева А.П.

В соответствии с п. 5 ст. 131 и п. 1 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, выплаченные адвокату Савельеву А.П. за участие в ходе предварительного расследования по настоящему уголовному делу в размере 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> рублей. 

От взыскания в федеральный бюджет РФ процессуальных издержек, вознаграждения адвоката Савельева А.П., в размере 

<

данные изъяты> рублей суд считает необходимым ФИО1 освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 06 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание подсудимой ФИО1 в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, исчисляя испытательный срок со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до его вступления в законную силу.

Возложить на условно осужденную ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, встать на учет в указанный государственный орган по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, 1 раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки - вознаграждение адвоката Савельева А.П. в ходе предварительного расследования в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Освободить ФИО1 от взыскания в федеральный бюджет РФ процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката Савельева А.П. по постановлению врио начальника ОСП по г. Берёзовскому от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1750 (одна тысяча семьсот пятьдесят) рублей.

Процессуальные издержки в размере 1 750 (одна тысяча семьсот пятьдесят) рублей, выплаченные из средств федерального бюджета РФ адвокату Савельеву А.П. по постановлению врио начальника ОСП по г. Берёзовскому от 07.07.2020, возместить за счет средств федерального бюджета РФ. 

Вещественные доказательства - копии материалов исполнительного производства № - по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, вправе знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Л.В. Вязникова